
Nº 66, segunda-feira, 8 de abril de 2013104 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013040800104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

REGIONAL CURITIBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 485/2013

Sagrou-se vencedora do certame a empresa Atrativa Servicos
Gerais Ltda - EPP no valor total de R$ 119.319,00.

LEONARDO PATSCHIKI
Pregoeiro

(SIDEC - 05/04/2013) 806030-17205-2013NE800315

REGIONAL RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 50.549/2013

Contrato RG No- 45.436/2011. Processo nº: 12023.000046/2010-20.
Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DA-
DOS (SERPRO). CNPJ da Contratada: 33.583.592/0057-25 - CEN-
TRO SALESIANO DO MENOR - CESAM. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato. Fundamentação: Art. 57, Inc. II, da Lei
8.666/93. Valor: R$ 1.050.476,64. Vigência: 21.03.2013 a 20.03.2015.
Data da Assinatura: 18.03.2013. Nota de empenho: 2013NE000002.

REGIONAL SÃO PAULO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 811/2013 - UASG 803080

Processo no- 12032000032201340 . Objeto: Credenciamento médico
para atendimento aos empregados do SERPRO-SP. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei no- 8.666
de 21/06/1993. . Justificativa: Conforme chamamento publico. De-
claração de Inexigibilidade em 05/04/2013 . GILMAR DONIZETE
RIGAMONTI . Chefe da Divisão Das Aquisições e Contratos . Ra-
tificação em 05/04/2013 . JOSE ARDITO FILHO . Gerente do De-
partamento Regional de Logistica São Paulo . Valor Global: R$
100,00 . CNPJ CONTRATADA : 10.323.381/0001-01 CENTRO DE
INFUSAO E TERAPIA IMUNOBIOLOGICA - EV CITI SOCE-
DADE SIMPLES LTDA. - M.

(SIDEC - 05/04/2013) 803080-17205-2013NE800315

TAMENTO DE GESTãO INTERNA, Unidade Gestora: 530001, Ges-
tão: 00001. Convenente : PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO
ALEGRE DO MARANHAO, CNPJ nº 01.612.326/0001-32. Data da
Anulação: 22/03/2013.

SERGIO DUARTE DE CASTRO
Secretário

(SICONV - 05/04/2013)

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59530.000605/2012-05
Espécie: Contrato nº 0.007.00/2013
Contratada: Hidrosondas - Hidrogeologia e Construção Ltda. Objeto:
Execução dos serviços de administração, operação e manutenção das
infraestruturas de uso comum dos Perímetros Irrigados Apolônio Sa-
les e Barreiras (Blocos 1 e 2), integrantes do Sistema Itaparica,
localizados nos municípios de Petrolândia e Tacaratu, estado de Per-
nambuco, situados na área de abrangência da 3ª Superintendência
Regional da CODEVASF. DO PRAZO: O prazo máximo para exe-
cução dos serviços e de vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contado a partir da sua assinatura, com eficácia após a publicação do
seu extrato no DOU. DO VALOR: O valor total deste contrato é de
R$ 5.055.958,48 (cinco milhões, cinqüenta e cinco mil, novecentos e
cinqüenta e oito reais e quarenta e oito centavos), obedecidos aos
preços unitários constantes da Proposta Financeira da CONTRATA-
DA. DOS RECURSOS: As despesas orçamentárias para a contra-
prestação dos serviços, sob a gestão da 3ª Superintendência Regional
da CODEVASF, correrão à conta do Convênio CV-I-92.2007.0710.00
CHESF/CODEVASF, Fonte 281, Programa de Trabalho nº
20.607.2013.EY0001 - Administração de Perímetros Públicos de Ir-
rigação - Nacional, PTRES 045564. DATA: 01/03/2013.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 59530.000783/2012-28
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 3.042.00/2011
Contratada: Engecol - Engenharia de Construção Civil Ltda. Objeto:
Aditar o Contrato nº 3.042.00/2011, para prorrogar o prazo contratual
e ratificar as demais cláusulas e condições. DO PRAZO: Fica, por
este instrumento prorrogada a vigência do prazo contratual por 60
(sessenta) dias, a partir de 07/03/2013, passando o vencimento para
06/05/2013. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláu-
sulas e condições do Contrato nº 3.042.00/2011, original que não
colidam com as deste instrumento. DATA: 06.03.2013

Processo nº 59500.000040/2013-96
Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.067.00/2011.
CONTRATADA: DALKA DO BRASIL LTDA. OBJETO: Aditar o
Contrato nº 0.067.00/2011, para prorrogar o prazo contratual e ra-
tificar as demais cláusulas e condições. DA PRORROGAÇAO DO
PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogado o prazo de vigência
do contrato por 90 (noventa) dias, contado a partir de 31/03/2013,
passando seu vencimento para 28/06/2013. DA RATIFICAÇÃO: Fi-
cam ratificadas as demais cláusulas e condições do acordo original,
que não colidam com as deste instrumento. DATA: 28.03.2013

Processo nº 59500.000183/2013-06
Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.068.00/2011.
Contratada: Dalka do Brasil Ltda. Objeto: Aditar o Contrato nº
0.068.00/2011, para prorrogar o seu prazo contratual e ratificar as de-
mais cláusulas e condições. DA PRORROGAÇAO: O prazo de exe-
cução dos serviços contratados fica prorrogado por 90 (noventa) dias, a
partir de 31.03.2013, estendendo sua vigência até 28.06.2013. DA RA-
TIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e subcláusulas do
Contrato não alteradas por este Termo Aditivo. DATA: 28.03.2013

Processo nº 59530.000985/2012-70
Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.00.09.0167/00.
CONTRATADA: EMCOSA - EMPRESA DE CONSTRUÇÕES E
SANEAMENTO LTDA. OBJETO: Aditar o Contrato nº
0.00.09.0167/00, visando a prorrogação do prazo contratual, aprovação
de novo cronograma físico-financeiro e ratificação das demais cláu-
sulas e condições. DO PRAZO: Fica, por este instrumento, prorrogado
o prazo do contrato por 90 (noventa) dias, a partir de 23.02.2013,
passando o seu vencimento para 23.05.2013. DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original,
que não colidam com as deste instrumento. DATA: 22.02.2013

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 4/2013

A CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba comunica aos interessados que os
serviços de que trata o edital de concorrência nº 4/2013 que tem por
objeto a execução das obras e serviços relativos ao sistema de es-
gotamento sanitário, no município de Arcos, no estado de Minas
Gerais, foi considerada vencedora a empresa LAMAR ENGENHA-
RIA E COMÉRCIO LTDA, com o valor global de R$ 15.936.323,24
(quinze milhões, novecentos e trinta e seis mil, trezentos e vinte e
treis Reais e vinte e quatro centavos).

ELMO VAZ BASTOS DE MATOS
Presidente da Companhia

(SIDEC - 05/04/2013) 195006-11201-2013NE700021

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003433/2011-71
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.008.00/2013, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO
DE SÃO FRANCISCO, inscrito no CNPJ sob o nº 22.679.153/0001-
40, com sede na Rua Montes Claros, nº 243, Centro, CEP: 39.300-
000 - São Francisco - MG. OBJETO: Perfuração de 01 (um) poço
tubular e doação de materiais e equipamentos destinados a viabilizar
o abastecimento de água nas Comunidades Rurais de Contendas e
Quebra I e II, localizadas no município de São Francisco - MG.
VALOR: Os bens ora doados foram avaliados em R$ 8.055,56 (oito
mil e cinqüenta e cinco reais e cinqüenta e seis centavos). DATA DA
ASSINATURA: 27 de março de 2013. SIGNATÁRIOS: Pela CO-
DEVASF, o Sr. Superintendente Regional - 1ª SR, Aldimar Dimas
Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04, e pelo município o Sr. Luiz Ro-
cha Neto, CPF nº 727.295.626-72.

Processo nº 59510.003430/2011-37
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.010.00/2013, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE
SÃO FRANCISCO, inscrito no CNPJ sob o nº 22.679.153/0001-40,
com sede na Rua Montes Claros, nº 243, Centro, CEP: 39.300-000 -
São Francisco - MG. OBJETO: Doação de materiais e equipamentos

destinados a viabilizar o abastecimento de água nas Comunidades
Rurais de Calindé, Mata Gato e São Francisco de Assis, localizadas
no município de São Francisco - MG. VALOR: Os bens ora doados
foram avaliados em R$ 4.599,08 (quatro mil, quinhentos e noventa e
nove reais e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 27 de março
de 2013. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente
Regional - 1ª SR, Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04,
e pelo município o Sr. Luiz Rocha Neto, CPF nº 727.295.626-72.

Processo nº 59510.003434/2011-15
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.011.00/2013, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO
DE SÃO FRANCISCO, inscrito no CNPJ sob o nº 22.679.153/0001-
40, com sede na Rua Montes Claros, nº 243, Centro, CEP: 39.300-
000 - São Francisco - MG. OBJETO: Doação de materiais e equi-
pamentos destinados a viabilizar o abastecimento de água nas co-
munidades rurais Santa Lucília e Cedro, localizadas no Município de
São Francisco/MG. VALOR: Os bens ora doados foram avaliados em
R$ 6.482,33 (seis mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e trinta e
três centavos). DATA DA ASSINATURA: 27 de março de 2013.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional -
1ª SR, Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04, e pelo

município o Sr. Luiz Rocha Neto, CPF nº 727.295.626-72.

Processo nº 59510.001481/2012-13
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.035.00/2013, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DE CABECEIRA DE LANDIM, inscrita no CNPJ
sob o nº 02.022.181/0001-82, com sede na Comunidade de Cabeceira
de Landim, s/n, Zona Rural, CEP: 39.500-000 - Monte Azul - MG.
OBJETO: Doação de 992 (novecentos e noventa e dois) tubos de
PVC de 25mm PN-60, para sistema de abastecimento de água na
Comunidade Cabeceira de Landim, localizada no Município de Mon-
te Azul/MG. VALOR: Os bens ora doados foram avaliados em R$
3.263,68 (três mil, duzentos e sessenta e três reais e sessenta e oito
centavos). DATA DA ASSINATURA: 14 de março de 2013. SIG-
NATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional - 1ª
SR, Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04, e pela be-
neficiária o Sr. Osmar Custódio Jorge, CPF nº 033.048.616-02.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 59510.002059/2011-96
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.003.02/2012, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0001-26 e a TBI SEGU-
RANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.534.224/0001-22, com
sede na Rua Pitangui, nº 1531, Bairro Floresta, CEP: 31.110-570 -
Belo Horizonte - MG. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato originário por 12 (doze) meses, a contar de 12 de março de
2013; e acréscimo de R$ 96.190,08 (noventa e seis mil, cento e
noventa reais e oito centavos) ao valor global do contrato, corres-
pondendo ao valor mensal de R$ 8.015,84 (oito mil, quinze reais e
oitenta e quatro centavos). DATA DA ASSINATURA: 11 de março
de 2013. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente
Regional - 1ª SR, Aldimar Dimas Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04,
e pela contratada o Sr. Igor Tarciano Timo, CPF nº 013.749.046-19.

Processo nº 59510.003166/2012-12
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.128.01/2012, firmado entre a Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0001-26 e a LILA TURIS-
MO LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 06.178.319/0001-98, com
sede na SH/S Quadra 1, Bloco A, Loja 38, térreo - Asa Sul, CEP:
70.311-000 - Brasília - DF. OBJETO: Retificação da Cláusula Pri-
meira do Contrato n.º 1.128.00/2012, para que ONDE SE LÊ "...21 de
janeiro de 2012...", LEIA-SE "...21 de janeiro de 2013...". DATA DA
ASSINATURA: 27 de março de 2013. SIGNATÁRIOS: Pela CO-
DEVASF, o Sr. Superintendente Regional - 1ª SR, Aldimar Dimas
Rodrigues, CPF nº 149.203.956-04, e pela contratada o Sr. Liziane da
Silva Felix, CPF nº 007.790.651-90.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATOS DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Ministério da Integração Nacional e a Missão
Internacional de Paz - MIP. RESUMO DO OBJETO: Doação de bens
móveis. VALOR: R$ 109.647,20 (cento e nove mil, seiscentos e
quarenta e sete reais e vinte centavos). DATA DA ASSINATURA: 05
de abril de 2013. ASSINAM: Pelo Doador - MI: Paulo Sérgio Bom-
fim - Diretor do Departamento de Gestão Interna / Pelo Donatário
Wilson Carvalho de Almeida - Presidente.

ESPÉCIE: Celebram o Ministério da Integração Nacional e o Go-
verno do Distrito Federal por intermédio da Administração Regional
da Fercal - RA XXXI. RESUMO DO OBJETO: Doação de bens
móveis. VALOR: R$ 13.828,70 (treze mil, oitocentos e vinte e oito
reais e setenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de
2013. ASSINAM: Pelo Doador - MI: Paulo Sérgio Bomfim - Diretor
do Departamento de Gestão Interna / Pelo Donatário Alexandre Ya-
nez - Administrador Regional.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2013 - UASG 530001

Nº Processo: 59000000699201201 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de solução capaz de dar suporte ao monitoramento do
cumprimento ações do Plano Operativo definidas para atingir os Ob-
jetivos Estratégicos deste Ministério, seguida de serviços de trei-
namento e serviços de customização que contemplará atividades de
desenvolvimento evolutivo e adaptativo da solução de tecnologia da
informação, conforme especificações e requisitos do Termo de Re-
ferência. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 08/04/2013 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Sgan 906 Módulo f
Bloco a Ed. Celso Furatado Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 08/04/2013 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 18/04/2013 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

PAULO SERGIO BOMFIM
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 05/04/2013) 530001-00001-2013NE800080

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

AVISO DE ANULAÇÃO

Subrogada pela UASG: 530001 - MIN - DEPARTAMENTO
DE GESTãO INTERNA. Torna nulo o Convênio Nº 615/2008, pu-
blicado no DOU de 20/01/2009, Seção 3, pág. 79. Nº Processo:
59200000192200814. Convenentes: Concedente : MIN - DEPAR-

Ministério da Integração Nacional
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-08T06:02:28-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




